Von der Kan zlei: Commissio propria domini regis.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmatiae, Croatiae et cetera memoriae
commendarnus tenore praesentium significantes quibus expedit universis, quod
fidelis noster Conradus monetarius, inhabitator civitatis nostrae Cibiniensis,
nuntius universitatis Saxonum septem et duarum sedium Saxonicaliurn partium
Transsiluanarum regni nostri, nostram veniens in praesentiam in personis eo-
rundem Saxonum exhibuit nobis quoddam registrum super certis dispositioni-
bus et ordinationibus magistrorum civiurn ac iudicium et iuratorum seniorurn
sediurn praedictarum pro dictorum Saxonum nostrorum utilitate factis confec-
turn. Supplicans idem Conradus in personis eorundem Saxonum nostrorum no-
bis humiliter, ut easdem dispositionis ratas, gratas et acceptas habendo literis-
que nostris patentibus inseri et inscribi faciendo pro eisdem Saxonibus nos-
tris approbare et ratificare dignaremur. Quarum quidem dispositionum series
haec est. Primum: quod si aliqui nobiles aut alterius cuiusv is status possessio-
nati homines et notanter Volachi dictarum partium Transsiluanarum et signan-
ter in districtibus Fogaras et Om las vocatis commorantes, pastores suos cum
gregibus ovium, porcorum et aliorum pecorum suarum ad terras et territoria
dictorum Saxonum nostrorurn contra v oluntatern ipsorurn miserint et in vineis,
segetibus, silvis, pascuis et pertinentiis ipsorurn dampna aliqua eis irrogaverint,
extunc prima vice duo castrones vel duae oyes et secundaria vice quatuor cas-
trones vel oyes, tertiaria autem vice, duodecim castrones vel oyes pro vadio
recipi debeant si oyes fuerint, si vero porci fuerint, extunc primo unus porcus, se-
cundo duo porci, et tertio decirnos1porcos recipi debeant.Debitis tamen et consuetis
semper inhibitionibus de pascu taliurn ovium, porcorum et aliorum pecorum
praecedentibus illo etiarn specialiter declarato, quod si tales homines et Volachi
quicumque aliquando signanter nocturnis temporibus in segetibus sive semini-
bus ipsorum Saxonum nostrorum per ipsorum animalia praenotata tempore
pluviali aut madido talia dampna ipsis Saxonibus nostris illata fuerint, extunc
duodecim oyes vel castrones pro vadio recipi debeant. Et pro veritatis signo
unus agnus vel una ovis aut porcus occidi et metari debeat, ne negatio fieri
possit, propter cruorem talis animalis in tali loco, in quo ipsa dampna fuerint
perpetrata, remanentem. Et si tarn rnagna dampna extiterint irrogata quod
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receptum vadium tanti valoris non fuerit, extunc pro dampnis huismodi con-
digna recipi debeat satisfactio. Ubi vero Volachi ipsi vel alii quicumque tantae
potentiae fuerint, ut ab super eis huiusmodi dampnis illatis condigna recipi
non posset satisfactio, extunc tales damnificati iuratos seniores et universos
inhabitatores illius opidi aut villae, ubi ipsa dampna perpetrata fuerint, pro
auxilio invocent. Si vero tales ad id insufficientes et impotentes extiterint,
extunc iudices et totam communitatem illius sedis, in qua dampna praetacta
fuerint irrogata, invocent. Si autem tales iudices et tota communitas talis sedis
tam impotentes fuerint, dictos Saxones nostros et universitatem eorum de dic-
tis septem et duabus sedibus Saxonicalibus pro succursu invocent et requi-
rant, quibus mutuis et opportunis auxiliis in talibus subvenire teneantur. Ubi
autem iidem Saxones nostri ad talem violentiam reprimendam insufficientes
et viribus impotentes redderentur aliquomodo, extunc iidem Saxones nostri
vaivodas vel vicevaivodas nostros Transsiluanenses pro tempore constitutos
pro talismodi succursu iuxta contenta literarum nostrarum, si opportunum fue-
rit, debeant invocare; praeterea ut nullus omnino hominum praenotata vadia,
vulgariter schwczung nuncupata per vestrum ablationem et educationem reci-
pere audeat. Insuper ut nullus hominum in dictis septem et duabus sedibus
commorantium audeat Volachos pro custodibus nocturnalibus aliquo modo
conservare, aut eisdem mercedem aliquam dare et solvere sub poena solutionis
unius marcae argenti. Ceterum, ut si aliqui per latrones et fures in equis, pecori-
bus et aliis bonis eorum quibuscumque dampnificati ad aliquos territorium aut
oppidum vel v ilium, in quo, vel qua Saxones seu Hungari aut alii christiani
commorantur, consveta vestigia sequerentur. Extunc tales eisdem dampnif i-
catis territorium ac domos et curias ad perquirendum talismodi equos, pecora
et alia animalia ac bona aperire, ac eosdem et eadem libere ubique perquirere
permittere teneantur. Ubi vero tales damnificati de huiusmodi perquisitione
nollent contentari, extunc tales Saxones, Hungari aut alii christiani ipsis sin-
gillatim solita eorum iuramenta pro eo praestare teneantur. Quo facto iidem
Saxones, Hungari et alii christiani liberi existant. Si vero aliqui taliter damp-
nif icati consimilia vestigia ad aliquod territorium aut oppidum vel villam, in
quo vel qua Volachi commorantur, sequerentur, extunc ipsi Volachi vestigia
huiusmodi, ut moris est, extradare teneantur. Si vero id facere nequirerint,
extunc, ipsi dampnificati super vestigiis septimo se solita iuramenta deponere
teneantur, lege et consuetudine partium illarum observatis et tandem ipsi Vo-
lachi huiusmodi equos, pecora et alia animalia ac bona ipsis dampnificatis
persolvere teneantur. Ubi autem aliquarum latronum, furum et aliorum male-
factorum in quorumcumque nobilium et aliorum cuiusvis status, dignitatis et
conditionis possessionatorum hominum possessionibus et terris commorantium
insultus in medio dictorum Saxonum nostrorum in destructionem et desolatio-
nem eorundem et terrae illius alibi oriuntur et unus alium ex ipsis Saxonibus
nostris quandocumque et quotienscumque contra huiusmodi insultus dictorum
latronum, furum et aliorum malefactorum pro faciendo succursu invocaret et
requireret. Extunc iidem Saxones nostri iuxta limitationem et impositionem
hominum alicui sedi vel oppido aut villae pro talismodi praebendo succursu
sibi ipsis mutuo facienda mox requisiti insurgere et parti oppressae sub poena
solutionis viginti quinque marcarum argenti, quarum v iginti ipsis magistris
civium ac iudicibus et iuratis senioribus dictarum septem et duarum sedium
Saxonicalium et quinque iudicibus illius sedis aut oppido vel villae, in qua
contra factum fuerit eo facto irremissibiliter cedere debeant, succurrere ac ipsos
latrones, fures et alios malefactores quandocumque, quotienscunque et ubi-
cumque et in quibuscumque terris, possessionibus et bonis quorumcumque re-
pertos et apprehensos auctoritate nostra speciali, iuxta eorum demerita punire
teneantur. Ubi vero aliqui iudices alicuius sedis ad succursum huiusmodi re-
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quisiti et invocati modo aliquali non insurrexerint, aut negligentes seu remissi
fuerint, quinque marcas argenti dictis magistris civium ac iudicibus et iura:-
tis senioribus pro poena irremissibiliter solvere teneantur. Si autem aliqua
singularis persona ad mandatum et requisitionem alicuius iudicis pro huius-
modi succursu faciendo ad statim non insurrexerint, aut negligens et tepida
fuerit, pro poena unum florenum auri ipsis magistris civium ac iudicibus et
iuratis senioribus solvere teneantur. Demum quia plerique reperirentur decep-
tores, qui quamplures homines ac eis pecunias mutuo recipiendo decipiunt, et
expost debitores effecti de talismocli debitis hominibus ipsis satisfacere nolunt,
per quod multi debiti eorum defraudari et dampnificari consueverunt. Ideo
ubicumque tales debitores in medio eorundem Saxonum nostrorum reperiren-
tur, captiventur et iuxta consuetudinem aliarum civitatum dicti regni nostri
Hungariae cap Li tamdiu detineantur, donee ipsi creditoribus suis huiusmodi
mutuatam pecuniam restituerint effective, aut pro se pro debitis huiusmodi
sufficientem praestiterint fideiussoriam cautionem. Postremo ut si ipsis Saxo-
nibus nostris de dictis septem et duabus sedibus ex huiusmodi dispositionibus
et confederationibus aliqua gravamina, dampna, inproperia2 et alia mala quo-
vismodo evenerint, iidem praemissa omnia insimul fecisse assumpsissent et se
obligassent. Unde nos huiusmodi supplicatione praefati Conradi per eum in
personis dictorum Saxonum nostrorum nobis modo praemisso porrecta regia
benignitate exaudita et clementer admissa praefatas dispositiones et ordinatio-
nes dictorum magistrorum civium ac iudicum et iuratorum seniorum sedium prae
tactarum per eos modo praetacto factas in omnibus eorum articulis et clausulis
in quantum rite et legitime atque pro commodo et utilitate dictarum sedium
factae sunt, ratas, gratas et acceptas habendo praedictis Saxonibus nostris de
mera nostrae regiae potestatis plenitudine ac ex certa nostra scientia approba-
mus et ratificamus harum literarum nostrarum, quibus secretum sigillum nos-
trum est appressum, vigore et testimonio mediante. Datum in Olmuz in festo
beati Marci evangelistae, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo
nono, regni nostri anno duodecimo, coronationis vero sexto.

Unten rechts von der Kanzlei: Lecta.

Auf der Rückseite von der Kanzlei: Regestrata folio CCLXXXVIII M. Iwsth.

Unten rechts von gleichzeiliger Hand: Quomodo dampnificati in territoriis [ ]

eorum exigere deberent schwcz.

1 Vorlage decimus. 3 Hierauf Lucke 6 mm.
2 So Vorlage.

3 706

Olmiitz 1469 April 25. KOnig Matthias teilt dem Steuereinnehmer Nikolaus,
Archidiakon von Kokelburg mit, dass er den Sachsen von Hermannstadt und der
Sieben Stahle den dritten Teil des für das vergangene Jahr falligen Martinszinses
erlassen hat.

Orig. Pap. Arh. St. Sibiu U II 318. Siegel, rund, Dm. 65 mm, in rotes Wachs, papier-
bedeckt, vorne aufgedruckt. Derselbe Stempel wie Nr. 3 362. Gleichzeitige Abschrift
ebenda U III 139.
Bruchstuck: Eder, Observationes 196 f.
Regest: Kemény, Notitia I, 182.

Von der Kanzlei: Commissio propria domini regis.
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Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera signifi-
camus tenore praesentium quibus expedit universis, quod nos considerata ino-
pia et paupertate fidelium nostrorum prudentum et circumspectorum univer-
sorum Saxonum civitatis nostrae Cibiniensis ac septem sedium Saxonicalium
partium Transsiluanarum regni nostri, in quas ipsi turn per saevissimos Tur-
cos turn vero alios hostes partium earundem devenerunt, eisdem Saxonibus
nostris tertiam partem census ipsorum ordinarii nobis circa festurn beati Marti-
ni episcopi et confessoris in anno proxime transacto praeteriturn e rnedio eorun-
dem in argento provenire debentis gratiose duximus remittendum et relaxan-
dum, immo et remittimus et relaxamus praesentium per vigorem. Quocirca
tibi fideli nostro venerabili Nicolao archidiacono de Kykellew, exactori census
praedicti, harurn serie firmiter committimus et mandamus, quatenus praefatam
tertiam partem dicti census per nos praefatis Saxonibus nostris modo praemisso
gratiose relaxatam ab eisdem exigere aut ipsos ad solutionem eiusdem compelle-
re vel propterea in personis ac rebus et bonis eorum quibusvis impedire et per-
turbare nullatenus praesumas. Praesentes tandem pro tua reserves expeditione.
Datum in Olomucz in festo beati Marci evangelistae, anno domini millesimo
quadringentesirno sexagesimo nono, regni nostri anno duodecimo, coronatio-
nis vero sexto.

3 707

Olmiitz 1469 April 25. Konig Matthias setzt fest, dass die Bewohner vonGross- und
Kleinpropstdorf, Reussen, Bulkesch und Seiden sowie der zur Kerzer Abtei gehören-
den Besitzungen Abgaben und Heeresfolge im V erein der Sieben Stith le zu lei-
sten haben.

Eingeschaltet von Konig Wladislaw II. 1492, Orig. Arh. St. Sibiu U II 533.

Nos Mathias dei gratia rex Hungariae, Dalmaciae, Croaciae et cetera mernoriae
commendamus tenore praesentium significantes quibus expedit universis,
quod nos ob spern et devotionem nostram quam ad beatissimarn dei genetricem
Mariam in cuius nomine glorioso parochialis ecclesia in civitate nostra Cibi-
niensi fundata esse perhibetur gerimus et habemus specialem volentes commo-
do et utilitati eiusdem ecclesiae ac villarurn Nagerkenezewl, Kyserkenezewl,
Rws, Bolgach et Zythwa vocatarum ad eandem ecclesiam pertinentium ac etiarn
possessionurn abbatiae de Kerch necnon populorum in eisdem cornrnorantium
providere eidern ecclesiae id gratiose duximus annuendum et concedendum,
ut eaedem villae et possessiones sicuti ab antiquo ad ipsam ecclesiam et Saxo-
nes septem sedium Saxonicalium partium Transsiluanarum regni nostri perti-
nuisse dicuntur. Ita etiarn a modo deinceps perpetuis semper successivis tempo-
ribus universis in omnibus iuribus, iurisdictionibus tam scilicet solutionibus
taxarum contributionum ac quarumcumque collectarum quam etiam exerci-
tuationibus ac aliis servitiorum oneribus et generaliter in omnibus aliis rebus
ad dictana parochialem ecclesiam et in medium dictorum Saxonum nostrorum
pertinere debeant. Ita ut de cetero eaedem villae et possessiones ac populi in
eisdem commorantes nec in huiusmodi solutionibus taxarum contributionum ac
aliarum quarumcumque taxarum neque in exercituationibus in serviciis sed et
aliis quibuscumque rebus faciendis in medium bonorum et possessionum no-
bilium ac al iorum quorumvis possessionatarum hominum dictarum partium
Transsiluanarum dicari, connumerari artarique et compelli possint, imo annui-
rnus et concedirnus praesentium per vigorem. Quocirca vobis fidelibus nostris
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magnificis vaivodis dictarum partium r.egni nostri Transsiluanarum eorumque
vicevaivodis ac universis et singulis dicatoribus et exactoribus dictarum taxaT
rum contributionum collectarum et aliarum quarumcumque solutionum prae-
sentibus et futuris praesentes visuris harum serie firmiter committimus, qua-
tenus a modo deinceps praefatos populos et iobagiones in dictis le illis et posses-
sionibus commorantes et commoraturos contra formam praemissae nostrae
annuentiae in nullo imp edire praesumatis sed eosdem in omnibus iuribus, iuris-
dicLionibus tam scilicet in solutionibus taxarum ac collectarum quarumcumque
necnon exercituationibus ac aliis quibuscumque servitiorum oneribus genera-
liter vero in omnibus rebus faciendis semper ad dictam ecclesiam et in medium
Saxonum nostrorum praedictorum pertinere permittatis et secus facere non
audeatis. Praesentibus perlectis exhibentibus restitutis. Datum in Olomucz
in festo beati Marci evangelistae, anno domini millesimo quadringentesimo
sexagesimo nono, regni nostri anno duodecimo, coronationis sexto.

1 So Vorlage.

3 708

Hermannstadt 1469 April 26. Die Sieben Stahle entscheiden den zwischen Stol
zenburg und Grosscheuern wegen eines Flurschadens schwebenden Streit.

Eingeschaltet von den Sieben Stab len 1499 und von den Requisitoren des Weissen-
burger Kapitels 1587, Orig. Arh. St. Sibiu, K.A. Slimnic Nr. 19 und 31. Deutsche
Obersetzung der Einschaltungsurkunde von 1499 aus dem spaten 16. Jh., ebenda.

Nos iudices et iurati seniores septem sedium Saxonicalium partium Transsil-
vanarum memoriae commendamus tenore praesentium significantes quibus
expedit universis, quod cum nuper discretus dominus Georgius plebanus ac Pau-
lus Trevostrem dictus villicus et Martinus Fwegendorffer et Blasius Reder dicti
iurati seniores de villa regali Stolczenburg vocata in suis ac aliorum universo-
rum et singulorum iuratorum seniorum et inhabitatorum eiusdem nominibus
et personis ab una ac discretus dominus Jeronimus plebanus et Anthonius Hencz-
man dictus villicus et Johannes Emerlich dictus iuratus de magno Horreo si-
militer in suis ac universorum et singulorum iuratorum seniorum et inhabita-
torum de emlem magno Horreo nominibus et personis coram nobis personaliter
constituti certa quaestione de et super infrascriptis fecissent. Nos in eisdem lege
et consuentudine huius patriae requirentes bona deliberatione digesto quoque
consilio praehabito taliter decrevimus, conclusimus et diffinivimus ut prae-
fati villicus, iurati seniores et inhabitatores de praedicta magno Horreo tempo-
re, quo in terris eorum arabilibus vacantia frugum fuerit vulgariter et cetera
Broch appellata prata ipsorum sepibus et indaginibus, taliter et tam fortiter
circumsepire et fortificare debeant ut animalia et iumenta aliqua per easdem
intrare non valeant. Ubi vero prata ipsorum huiusmodi sepibus et indaginibus
tam fortiter non circumsepirent et fortificarent et animal ia atque iumenta prae-
fatorum inhabitatorum de Stolczenburgh prata huiusmodi per easdem sepes et
indagines irrumperent et intrarent, extunc ipsi inhabitatores de magno
Horreo oh eisdem inhabitatoribus de Stolczenburgh nullum birsagium sive
vadium vulgo Schuczung vocitatum recipere valeant aut praesumant, sed
solum ipsa animalia et iumenta de eisdem pratis sine aliqua laesione
expellantur. Ubi vero inhabitatores de praefata Stolczenburgh v el etiam
antelati inhabitatores de magno Horreo huiusmodi sepes et indagines violenter
fraugendo apperirent, extunc tales id facientes per iudices huius civitatis Cibi-
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niensis iuxta huius patriae consuetudinem eo facto condigna mulcta debeant
emendari. Hoc tamen declarato, quod praedicti inhabitatores de Stolczenburgh
sive in terris arabilibus sive pratis in territorio eorundem inhabitatorum de
magno Horreo habitis et situatis de quibus iidem inhabitatores de Stolczen-
burgh eisdem inhabitatoribus de magno Horreo censuales existant vacantia fru-
gum fuerit sive non animalia et iumenta eorum iuxta patriae istius consiletu-
dine in eisdem terris et pratis et notanter tempore messis et aliorum solitorum
labor= eo modo quo iidern de magno liorreo libere pascere et enutrire valeant
atque possint eorundem inhabitatorum de magno Horreo et aliorum quorum-
libet contradictione in hac parte minirne obstante. Harum literarum nostrarum
sigillo nostro minori provinciali subappresso consignatarum vigore et testi-
monio mediante. Datum Cibinii feria quarta proxima post festurn beati Geor-
gii martinis, anno domini millesimo quadringentesimo sexagesimo nono in
congregatione nostra generali,